
CONSORZIO  
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 
Seduta del 18.02.2022                                              Atto n° 2 

 
Oggetto: Centralizzazione scarto librario biblioteche comunali afferenti al Consorzio Sistema 
Castelli Romani 
 
 
L'anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 17.00, in 
videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello 
Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, in seduta ordinaria di seconda convocazione, 
sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con l'assistenza del Direttore del Consorzio 
dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea Consorziale nelle persone di: 
 
 
 
De Righi Giuseppe 

 
Consorzio 

 
Presidente  

 
P 

 

Vincenzo Santoro 

 

Comune di Albano  

 

Delegato 

 

P 

Gianluca Staccoli Comune di Ariccia Sindaco A 

Milvia Monachesi Comune di Castel Gandolfo Sindaco P 

Adele Mirra Comune di Ciampino Commissario A 

Serena Quaglia Comune di Colonna Delegato P 

Michele Arganini Comune di Frascati Delegato P 

Giulia Briziarelli Comune di Genzano di Roma Delegato P 

Giancarlo Dionisi Comune di Grottaferrata Commissario A 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Maria Grazia Gabrielli Comune di Lariano Delegato P 

Pamela Muccini Comune di Marino Delegato P 

Francesco Ferri  Comune di Monte Compatri Sindaco P 

Roberto Primavera Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Sara Scarselletta Comune di Nemi Delegato P 

Francesco De Santis Comune di Rocca di Papa Delegato P 

Anna Gentili Comune di Rocca Priora Sindaco P 

Luca Masi Comune di Velletri Delegato P 

 



Risultano presenti n° 14, votanti n° 10 (rappresentati dei Comuni di: Albano Laziale, 
Colonna, Frascati, Lanuvio, Lariano, Marino, Monte Compatri, Monte Porzio Catone, Nemi, 
Rocca di Papa), su 17 rappresentanti dei Comuni. 
 

LA SEDUTA È VALIDA 
 

Dopo la discussone sull'argomento inserito al 4° punto dell'Ordine del Giorno 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
  

Visto l’art. 2 dello Statuto vigente dal 07.07.2020 per cui il Consorzio “si impegna a 
favorire l’integrazione e la gestione associata di quei servizi comunali che, per la loro 
complessità o per la relativa massa critica, necessitano di modelli organizzativi territoriali, 
capaci di migliorarne la performance, contenendone i relativi costi”; 
 
 Visto l’art. 3 dello Statuto vigente dal 07.07.2020 per cui “il patrimonio del Consorzio 
è costituito dai conferimenti dei Comuni consorziati” e quindi sia dai libri detenuti dalle 
biblioteche comunali prima della costituzione del Consorzio e successivamente da quelli 
acquistati dall’Ente stesso, grazie agli appositi trasferimenti dei Comuni consorziati; 
  

Premesso che il Sistema Castelli Romani al fine di gestire nella maniera più efficace 
possibile il patrimonio librario dei Comuni associati, rendendolo un’unica grande collezione 
ne migliora la fruibilità per tutti gli utenti; 
 
 Premesso che ai fini di detta gestione la razionalizzazione e l’omogeneizzazione delle 
procedure di scarto è indispensabile, sia per una corretta pianificazione delle nuove 
acquisizioni, che dell’accettazione di donazioni private, che soprattutto per una corretta 
pianificazione degli acquisti, anche digitali; 
 
 Considerato che l’effettuazione di corrette procedure di scarto è indispensabile anche 
per la gestione efficace degli spazi fisici delle biblioteche; 
  
 Considerato che conseguentemente la gestione e manutenzione delle raccolte in 
biblioteca richiedono periodiche revisioni e sfoltimenti che possono comportare lo scarto di 
materiale bibliografico; 
 
 Ritenuto necessario quindi centralizzare la procedura di scarto affinché sia il 
Consorzio con Deliberazione di CDA a deliberare e controllare per tutte le biblioteche detta 
procedura; 
 
 Visto l’articolo 21 del Codice dei beni Culturali e del Paesaggio che prevede che è 
sottoposto ad autorizzazione del Ministero “lo scarto di materiale bibliografico delle 
biblioteche 
pubbliche, con l'eccezione prevista all'articolo 10, comma 2, lettera c)”; 
 
 Visto che l'eccezione prevista all'articolo 10, comma 2, lettera c) comprende “le 
raccolte librarie delle biblioteche dello Stato, delle regioni, degli altri enti pubblici territoriali” 
che quindi non sono tenute a richiedere l’autorizzazione ministeriale; 
 



 Considerato che, in relazione alla specificità che contraddistingue le biblioteche di 
pubblica lettura di ente locale saranno esclusi dallo scarto: i documenti di saggistica inerenti 
la storia e la cultura in generale relativi alla realtà locale; le prime edizioni di opere letterarie 
di valore; le opere di saggistica generale ormai fuori pubblicazione e considerate come 
basilari dalla comunità scientifica; 
  
 Ritenuto quindi di non dover sottoporre a procedura autorizzativa da parte della 
soprintendenza archivistica e bibliotecaria del Lazio perché le biblioteche comunali rientrano 
nell’eccezione sopra citata; 
 
 Visto il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
 Visti i risultati della votazione: 

- Votanti 10, a rappresentare 177 voti su 351; 
- Scrutatori: Michele Arganini, Alessandro De Santis; 
- favorevoli: 10 (177 voti) - astenuti: 0 - contrari: 0 

 
 

DELIBERA 

 
per i motivi di cui in premessa: 

 
- di centralizzare la procedura di scarto affinché sia il Consorzio con Deliberazione di CdA a 
deliberare e controllare per tutte le biblioteche detta procedura; 

 
- di inviare la presente deliberazione ai dirigenti del settore comunale competente e a tutte le 
biblioteche comunali e, per conoscenza, alla Soprintendenza archivistica e bibliotecaria del 
Lazio. 
 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
 
OGGETTO: Centralizzazione scarto librario biblioteche comunali afferenti al Consorzio 
Sistema Castelli Romani 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 18.02.2022  
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

  



Delibera Assemblea Consorziale n. 02 del 18.02.2022                       
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Presidente                                                          Il Direttore 
            Giuseppe De Righi           Dott. Giacomo Tortorici 
            F.to               F.to 
 
                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata 
sull’Albo pretorio online il 24.03.2022 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 18.02.2022 
 
               Il Direttore  
   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il decimo 
giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 267/2000 – TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 18.02.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-03-24T09:08:44+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2022-03-24T09:17:58+0000
	Giuseppe De Righi




